1

特医協第 24-230 号
2024 年 10 月 30 日

会員各位

特定非営利活動法人 日本医学図書館協会
会 長  小松 康宏

（公印省略）

「診療ガイドライン講演会および文献検索ワークショップ」開催のご案内

平素より本会の運営にご協力いただきありがとうございます。
標記の講演会とワークショップを下記のとおり開催しますのでご案内いたします。
本会では受託事業として診療ガイドライン作成支援の文献検索を行っております。そのために

必要な知識を得るための講演会、さらに診療ガイドライン文献検索業務の実際を疑似体験する形

式のワークショップでの実践的なスキルの習得を目標としています。
本ワークショップは、当会で実施している文献検索講習会のアドバンストレベルの内容を理解

されている方の参加を前提としています（参考：JMLA 文献検索講習会ガイドライン
https://jmla1927.org/doc/event/guidline.pdf）。
また、事前課題として当ワークショップ運営者が提示したクリニカル・クエスチョンの検索式

をもとにグループワークを行います。なお、今年度はオンラインでの開催のため、必要な機器を

参加者で用意していただく必要がありますことをあらかじめご了承ください。

記

【問合先（講演会・ワークショップ）】
日本医学図書館協会中央事務局

   〒101-0051 東京都千代田区神田神保町 1-10 和田ビル 3 階
 jmlajimu@sirius.ocn.ne.jp

Tel.03-5577-4509  Fax.03-5577-4510 (できるだけメールでお問い合わせください)

【講演会】
1．日  時：2024 年 12 月 3 日（火）10：00～11：00
2．開催方法：Zoom によるオンライン開催
      ※後日オンデマンドでも視聴可能ですが、認定ポイントは付与されません
3．講  師：中山 健夫 氏

（京都大学大学院医学研究科 社会健康医学系専攻 健康情報学分野 教授
     Minds 運営委員会委員／日本医学会連合診療ガイドライン検討委員会委員)

4．内  容：「診療ガイドラインのこれまで・今・これから：医学図書館員への期待」

https://jmla1927.org/doc/event/guidline.pdf
mailto:jmlajimu@sirius.ocn.ne.jp

2

5．申込方法：申し込み期間中に、JMLA ホームページの下記 E-ラーニング申込ページよりお申

込ください。
https://jmla1927.org/e-learning

・申込欄からメールアドレスを送信後、自動返信で届く申込フォームからお申込みください。
・メールアドレスの送信をしても申込みは完了しておりませんのでご注意ください。自動返信

で届くフォームから 11 月 14 日（木）までに申込みをお願いいたします。
・フォームから申込むと、受付完了の自動返信メールが届きます。自動返信メールが届かない
場合は迷惑メールフォルダをご確認ください。

・後日、参加者用のメールを別途お送りいたします。
6. 申込期間：2024 年 11 月 1 日（金）～11 月 14 日（木）
7. 参加要件：ワークショップ参加者は必須です（オンラインまたはオンデマンド可）
       診療ガイドライン作成のための文献検索に興味のある方はどなたでも

ご参加いただけます

【ワークショップ】
1.  開催日時 第 1 回 2025 年 1 月 10 日（金）9 時 20 分～16 時 45 分

第 2 回 2025 年 3 月 6 日（木）9 時 20 分～16 時 45 分
※部分参加は認めません。
※2 回とも別な内容で行います（どちらか 1 回だけの参加も受け付けますが、
できましたら両方ともご参加ください）

2．開催方法：Zoom によるオンライン開催
3．運営担当：

担当理事

佐藤晋巨（聖路加国際大学学術情報部）

リーダー（五十音順）

阿部信一 WGグループ長（東京慈恵会医科大学学術情報センター）

河合富士美 委員（正会員個人）

山口直比古 委員（正会員個人）

ワークショップワーキンググループ委員（五十音順）
  柿田憲広（正会員個人）
  笹谷裕子（杏林大学医学図書館）

 森正智子（昭和大学図書館）
4．参加条件：
 ①  診療ガイドライン WG 委員または委員に参加希望の方

 ※参加費無料、機関ごとの人数制限なし
 ②  カメラ、マイク付き端末での参加。※スマホは不可。
      ③ 開催日までに事前に示す課題に取り組み検索式を提出できること。

 ④ 2024 年 12 月 3 日オンライン講演会を視聴すること（オンデマンド可）。

3

5．募集人員：各回 20 名（先着順で受付し、定員に達した時点で締め切ります）
6．申込方法：申し込み期間中に、JMLA ホームページの下記 E-ラーニング申込ページよりお申

込ください。
https://jmla1927.org/e-learning

・申込欄からメールアドレスを送信後、自動返信で届く申込フォームからお申込みください。
・メールアドレスの送信をしても申込みは完了しておりませんのでご注意ください。自動返信
で届くフォームから第 1 回目は 11 月 14 日（木）までに、第 2 回目は 1 月 22 日（水）まで
に申込みをお願いいたします。

・フォームから申込むと、受付完了の自動返信メールが届きます。自動返信メールが届かない
場合は迷惑メールフォルダをご確認ください。

・後日、参加可否メールを別途お送りいたします。
7.  申込期間：第 1 回 2024 年 11 月 1 日（金）～2024 年 11 月 14 日（木）

第 2 回 2024 年 12 月 16 日（月）～2025 年 1 月 22 日（水）
※申込期間以外の受付は出来ません。定員になり次第終了します。

8．認定資格：対象です。修了証を差し上げます。（JMLA-CE 申請予定）
        全日参加が条件です。
9．その他：参加者には事前に接続テストを行っていただきます。(別途日程を連絡)

各グループワークで発表された内容は、ワークショップ終了後、参加者限定で公開
しますのでご了承ください。

10.プログラム

2025.1.10
/2025.3.6

開始 終了  担当
9：00  Zoom 入室
9：20 9：30 挨拶・オリエンテーション
9：30
9：30

11：05
11：30

12：30
11：05
11：30
12：30

グ ル ー プ 演 習 ①
グ ル ー プ で 検 討
グループで発表（5 分×5）

 解説・ディスカッション

問題の提案者
リーダー

12：30 13：30 休憩
13：30
13：30
15：05
15：30

16：30
15：05
15：30
16：30

グ ル ー プ 演 習 ②
グ ル ー プ で 検 討
グループで発表（5 分×5）

 質疑応答・解説

問題の提案者
リーダー

16：30 16：45 まとめ・修了式

以上